
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 11702Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/07/2022
Numero Registro Dipartimento 394
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8700 DEL 25/07/2022

Oggetto: CIG Z9F373EE05 - ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP "Carburanti Rete BuoniAcquisto 1”- CIG PRINCIPALE: 8137904AD1 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 11702Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo daquella di gestione”;
VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, con laquale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;
VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale- Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTO che con D.G.R. 159 del 20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale-Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture dellaGiunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9” è stato approvato il“Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 pubblicato sul BURC n. 56 del 22aprile 2022;
VISTA la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 - qualeDirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.D.G. n. 4637 del 28.04.2022 e successivo DDG 6932 del 24/06/2022 di conferimento dell’incaricodi reggenza del Settore 2 e ad interim del Settore 1 e 4 all’ing. Antonio Augruso;
VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa delDipartimento Protezione Civile;
VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza 2022/2024;
VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022-2024;
VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO:
CHE com'è noto, l'attività del Sistema di Protezione Civile in ambito regionale riveste, per le comunità,
particolare importanza ai fini della tutela dell'integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell’ambiente,
dai danni derivanti dal verificarsi di calamità naturali o altri eventi eccezionali;
CHE il Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria ha in dotazione oltre che automezzi anche
attrezzature, che devono essere sempre efficienti, per essere immediatamente utilizzati in caso di emergenza;
CONSIDERATO CHE
per il funzionamento delle attrezzature quali gruppi elettrogeni, cellule fotoelettriche, pompe idrovore, muletti,
ecc, nonché per gli automezzi del Dipartimento “Protezione Civile” è necessario provvedere all'acquisizione
di un congruo numero di buoni acquisto carburante;
VISTI
L'art. 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che ha attribuito al Ministero dell'Economia e
delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni quadro, in base alle quali le imprese fornitrici si impegnano



Cod. Proposta 11702Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ad accettare ordini di fornitura da parte di amministrazioni con condizioni e prezzi stabiliti, fino ad un
determinato quantitativo;
L'art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 che conferisce a Consip Spa il compito di stipulare
contratti quadro e convenzioni per l'acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni centrali e
periferiche dello Stato, nonché per le restanti pubbliche amministrazioni;
La legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione del Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, recante disposizioni
urgenti per la revisione della spesa nonché la L. 7 agosto 2012 n. 134, di conversione del D.Lgs. 22 giugno
2012 n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese, che prevedono l'obbligo per le pubbliche
amministrazioni di acquistare attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione da
Consip Spa ovvero dalle centrali di committenza regionali;
VERIFICATO che sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” è presente l’Accordo Quadro Consip per la
fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto“Carburanti Rete Buoni Acquisto
1” - CIG PRINCIPALE: 8137904AD1, di cui è risultata aggiudicataria la società Eni S.p.A.;
CONSIDERATO che il valore nominale dei buoni acquisto elettronici su supporto plastificato è pari a 50 € con
importo a scalare e, che la società fornitrice presenta una distribuzione su tutto il territorio nazionale di punti
vendita abilitati al servizio;
VERIFICATO CHE:
per quanto rappresentato la tipologia dei prodotti afferenti al Lotto unico dell’Accordo Quadro Consip
“Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” soddisfano pienamente le esigenze del Dipartimento “Protezione Civile”;
l’adesione all’Accordo Quadro consente di accelerare la realizzazione delle attività a carico
dell’Amministrazione e ridurre gli oneri amministrativi connessi all’espletamento di procedure di evidenza
pubblica;
RITENUTO
di poter aderire, pertanto, alla fornitura del materiale di cui all’Accordo Quadro Consip: ““Carburanti Rete Buoni
Acquisto 1”;
individuare i beni in questione, secondo le quantità e le specifiche tecniche, come da bozza ordine n. 6886802,
allegato al presente atto;
di dover impegnare la somma di € 15.000,00 IVA compresa sul capitolo di bilancio U1204012301 che presenta
la necessaria ed obbligatoria copertura finanziaria, per garantire la procedura di acquisto;
VISTA l’acquisizione dello SMART CIG Z9F373EE05
ATTESTATO CHE:
ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 56 e dal
paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del D.lgs. 118 del 23.06.2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali”;
ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011, per l'impegno di che trattasi, è stata riscontrata
la necessaria copertura finanziaria, pari ad € 15.000,00, sul pertinente capitolo U1204012301 e la corretta
imputazione della spesa sul bilancio regionale;



Cod. Proposta 11702Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, che le suddette somme
sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la spesa;
RITENUTO di provvedere all’impegno di € 15.000,00 sul capitolo U1204012301 del bilancio regionale;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTA la proposta di impegno n.7117 del 22/07/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e
correttezza del presente atto;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013e
s.m.i. e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7
bis del D. Lgs. n. 33/2013;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
Di contrattare ai sensi dell’art. 32-co. 2- D. Lgs.n. 50/2016, precisando che:
-la finalità del presente atto è quella di dotare il Dipartimento Protezione Civile di buoni acquisto per la fornituradi carburante per autotrazione, necessari per il funzionamento dei mezzi e delle attrezzature in dotazione;
-l’oggetto del contratto è la fornitura di buoni acquisto per la fornitura di carburante per autotrazione;
-La forma del contratto: scrittura privata (consistente nello scambio dei documenti di “offerta” e di“accettazione” fra fornitore e soggetto aggiudicatore CONSIP);
-la scelta del contraente: Procedura ex art. 35 c. 1 e 36 c. 2 –lett. b) D. Lgvo n. 50/2016 tramite CONSIP;
Di approvare l’adesione all’Accordo Quadro Consip, per l’acquisizione dei prodotti di che trattasi, come dabozza ordine n. 6886802 allegato al presente atto;
Di aderire, ai sensi di legge, all’Accordo Quadro Consip“Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” di cui è risultata
aggiudicataria la società ENI SpA;
Di dare atto che la copertura finanziaria di che trattasi trova capienza nel capitolo U1204012301;
Di impegnare la somma di € 15.000,00 sul capitolo U1204012301 che presenta la necessaria ed obbligatoria
copertura finanziaria di cui alla scheda contabile di impegno n. 7117 del 22/07/2022 di € 15.000,00, generata
telematicamente ed allegata al presente atto;
Di dare atto che lo SMART CIG risulta essere il seguente: Z9F373EE05;
Di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla liquidazione delle spese secondo
quanto previsto nell’Accordo Quadro Consip al quale si aderisce;



Cod. Proposta 11702Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Di disporre ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 la
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;
Di dato atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 es.m.i. e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis del D. Lgs. n. 33/2013;

Sottoscritta dal redattoreConcetta Esposito(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)


